
D.R.A. n°  
   

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente Accreditante” 
 

Liquidazione a valere sul DRA di impegno n. 1511/2025 Cap. 416591 dell’indennità di verifica ai 
Valutatori iscritti negli elenchi tenuti dall’OTA, ai sensi del D.A. 27 agosto 2021, n. 833 e successive 
modifiche e integrazioni. Liquidazione sul DRA di impegno n. 1511/2025 Cap. 417011 per il versamento 
dell’IRAP.  

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 
a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e di contabilità della 
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 
lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa” della L.R. 
12 agosto 2014 n. 21 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6” e successive modifiche 
e integrazioni, con il quale è stato istituito l’Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA) della 
Regione Siciliana e ne sono state definite le competenze; 

VISTO il DDG n. 1677 del 18 dicembre 2024 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio Colucci 
l’incarico e le funzioni dirigenziali, di responsabile dell’Area Interdipartimentale 2 “Organismo 
Tecnicamente Accreditante (O.T.A.)” del Dipartimento regionale per le “Attività Sanitarie e 
Osservatorio Epidemiologico”; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 
di stabilità regionale” e, in particolare, l’art. 51 “Tariffe per l’accreditamento istituzionale delle 
strutture sanitarie” e l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”; 

VISTA  la Legge regionale del 9 gennaio 2025 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA  la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2025-2027; 

salvatore.perriera
Casella di testo
64



2 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 
ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 1 luglio 2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 
recante: Disposizione programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità 
regionale”;  

VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 “Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge 
regionale n. 9 del 15/4/2021. Integrazione alla circolare n. 11 del 1/7/2021”;  

VISTA la Circolare n. 23 del 27 dicembre 2023 “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli 
atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile 
SCORE (Entrata e spesa);  

VISTO l’art. 2 c. 3 del D.A. 27 agosto 2021, n. 833 “Definizione delle tariffe per l’accreditamento 
istituzionale delle strutture sanitarie” nonché l’art. 4 c. 1 e 2 del D.A. 4 luglio 2023, n. 740, con 
i quali vengono date disposizioni sulla corresponsione delle indennità di verifica e sul rimborso 
spese per i Valutatori OTA impegnati in attività di verifica dei requisiti necessari per 
l’autorizzazione e/o l’accreditamento;  

VISTO  il D.D.G. 24 marzo 2025 n. 326 con il quale è stato aggiornato l’elenco dei Valutatori dell’OTA;  

CONSIDERATO che per le entrate derivanti dal pagamento delle tariffe da parte delle strutture sanitarie ai 
sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 51 della L.R. N. 9/21 è stato istituito il capitolo di entrata n. 7861 
“Entrate derivanti dal pagamento delle tariffe da parte delle strutture sanitarie ai sensi dei 
commi 1 e 2 dell’art. 51 della L.R. N. 9/21”; 

VISTO  il D.R.A. n. 1511 del 19/12/25 con il quale ai fini del pagamento ai Valutatori OTA delle 
indennità di verifica di cui all’art. 2 c. 3 del D.A. 27 agosto 2021, n. 833 nonché all’art. 4 c. 2 
del D.A. 4 luglio 2023, n. 740 per l’effettuazione di verifiche presso le strutture sanitarie 
ai fini della concessione dell’autorizzazione sanitaria e/o dell’accreditamento 
istituzionale e per il versamento della relativa IRAP, sono state, tra l’altro, impegnate 
rispettivamente sul cap. 416591 e sul cap. 417011 le somme di cui alla seguente tabella: 

 

Valutatore Codice Fiscale Struttura Indennità (€) IRAP (€) 

AMARU' MARIA LUISA Xxxxxxxxxxxxxxxx GIOMI HOME SRL ME 460,00 39,10 

FERLITO GRAZIELLA  Xxxxxxxxxxxxxxxx SANICAM PALERMO SPA 690,00 58,65 

GRASSO GIUSEPPINA Xxxxxxxxxxxxxxxx GIOMI HOME SRL ME 400,00 34,00 

PATANE' GABRIELLA Xxxxxxxxxxxxxxxx 
CENTRO OCULISTICO LO BIANCO SAS 
DI GIOVANNI LO BIANCO 

460,00 39,10 

VENTO OFELIA Xxxxxxxxxxxxxxxx SANICAM PALERMO SPA 600,00 51,00 

ADINOLFI MARCO Xxxxxxxxxxxxxxxx 
AMBULATORIO MEDICO DENTISTICO 
CARDILE & C SAS DEL DOTT CARDILE 
TOMMASO 

460,00 0,00 

FORTINO GIANLUCA Xxxxxxxxxxxxxxxx 
AMBULATORIO MEDICO DENTISTICO 
CARDILE & C SAS DEL DOTT CARDILE 
TOMMASO 

400,00 0,00 

GIANNETTO LETTERIO Xxxxxxxxxxxxxxxx 
CENTRO OCULISTICO LO BIANCO SAS 
DI GIOVANNI LO BIANCO 

400,00 0,00 

  Totale 3.870,00 221,85 

 



3 
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione sul Cap. n. 416591 “Spese per l’Organismo 

Tecnicamente Accreditante (O.T.A.) finanziate dalle entrate derivanti dal pagamento delle 
tariffe di cui all’art. 51 della L.R. N. 9/21 – Pagamento compensi ai valutatori ed Esperti”, del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario corrente, dell’importo complessivo di € 3.870,00 
(tremilaottocentosettanta/00) e alla liquidazione sul Cap. 417011 “Spese per l’Organismo 
Tecnicamente Accreditante (O.T.A.) finanziate dalle entrate derivanti dal pagamento delle tariffe 
di cui all’art. 51 della L.R. N. 9/21 – Imposta Regionale sulle Attività Produttive (IRAP) per 
prestazioni di lavoro in regime extraordinario del personale O.T.A nonché per i Valutatori ed 
Esperti” dell’importo di € 221,85 (duecentoventuno/85) così come dettagliato nelle tabelle 
1 e 2 allegate al presente provvedimento di cui sono parte integrante; 

VISTA  la circolare n. 1/26 prot. n. 295 del 9/1/26 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Centrale della Regione “Accelerazione della spesa: liquidazione e 
pagamenti” 

CONSIDERATO che le verifiche sono state svolte nell’esercizio 2025 e che le fatture/notule di 
pagamento sono pervenute nel mese di gennaio 2026 così come riportato nelle tabelle 1 e 2 
allegate al presente provvedimento di cui sono parte integrante; 

VISTA  la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso dell’Ufficio, ai 
sensi della Circolare dell'Assessorato all'Economia, Dipartimento del Bilancio e del tesoro n. 17 
del 10 dicembre 2021; 

VISTI gli atti presenti presso l’Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente Accreditante” 
inerenti le verifiche effettuate. 

D E C R E T A 

Art. 1  Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, è liquidata sul Cap. n. 416591 “Spese per 
l’Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.) finanziate dalle entrate derivanti dal 
pagamento delle tariffe di cui all’art. 51 della L.R. N. 9/21 – Pagamento compensi ai valutatori 
ed Esperti”, (codice finanziario 1.03.02.11.999) del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 
corrente, la somma complessiva € 3.870,00 (tremilaottocentosettanta/00), a valere sul 
D.R.A. di impegno n. 1511 del 19/12/25,  per il pagamento delle indennità di verifica, di cui 
al D.A. 27 agosto 2021 n. 833 e successive modifiche e integrazioni, ai valutatori OTA per 
l’effettuazione di verifiche presso le strutture sanitarie ai fini della concessione 
dell’autorizzazione sanitaria e/o dell’accreditamento istituzionale secondo quanto riportato nelle 
tabelle 1 e 2 allegate al presente provvedimento di cui sono parte integrante. 

Art. 2 Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, è liquidata sul Cap. n. 417011 “Spese per 
l’Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.) finanziate dalle entrate derivanti dal 
pagamento delle tariffe di cui all’art. 51 della L.R. N. 9/21 – Imposta Regionale sulle Attività 
Produttive (IRAP) per prestazioni di lavoro in regime extraordinario del personale O.T.A nonché 
per i Valutatori ed Esperti” (codice finanziario 1.02.01.01.001) del bilancio regionale per 
l’esercizio finanziario corrente, la somma complessiva di € 221,85 (duecentoventuno/85) per 
il versamento dell’IRAP secondo quanto riportato nella tabella 1 allegata al presente 
provvedimento di cui è parte integrante. 

Art. 3 E’ autorizzata l’emissione di: 

 Mandati di pagamento per complessivi € 3.198,30 (tremilacentonovantotto/30) per 
la liquidazione delle indennità di verifica ai Valutatori OTA con accredito su conto 
corrente avente codice Iban rispondente a quello indicato da ciascun Valutatore e 
agli atti dell’Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente Accreditante”, 
così come dettagliato nelle tabelle 1 e 2 allegate al presente provvedimento di cui 
sono parte integrante; 

 Modelli F24EP per il pagamento delle ritenute d’acconto per un totale di € 661,70 
(seicentosessantuno/70), così come dettagliato nelle tabelle 1 e 2 allegate al 
presente provvedimento di cui sono parte integrante;  



4 
 

 Mandati di pagamento per la liquidazione dell’imposta di bollo per un totale pari a 
€ 10,00 (dieci/00), così come dettagliato nella tabella 1 allegata al presente 
provvedimento di cui è parte integrante;  

 Modelli F24EP per il pagamento dell’Imposta Regionale sulle Attività Produttive 
(IRAP), per un totale di € 221,85 (duecentoventuno/85), così come dettagliato nella 
tabella 1 allegata al presente provvedimento di cui è parte integrante. 

 

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto dall'art. 68 
della L.R. 12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni e alla competente Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato Salute per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 
aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo, lì  

     
    Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 2 

Organismo Tecnicamente Accreditante 
               Dott. Antonio Colucci  

                              Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 del 12/2/93 

Originale agli atti dell’ufficio                                                      
 

                                                
 

salvatore.perriera
Casella di testo
22/1/2026



                                                                                                                                                                                                                             Tabella 1 allegata al DRA n. 64 del 22/1/2026 
 

Valutatore Codice Fiscale Struttura Data Notula di 
pagamento 

Indennità (€) R.A. 20% (€) Bollo (€) Netto (€) IRAP (€) 

AMARU' MARIA LUISA xxxxxxxxxxxxxxxx GIOMI HOME SRL ME 16/01/2026 460,00 92,00 2,00 366,00 39,10 

FERLITO GRAZIELLA  Xxxxxxxxxxxxxxxx  SANICAM PALERMO SPA 17/01/2026 690,00 138,00 2,00 550,00 58,65 

GRASSO GIUSEPPINA Xxxxxxxxxxxxxxxx GIOMI HOME SRL ME 15/01/2026 400,00 80,00 2,00 318,00 34,00 

PATANE' GABRIELLA Xxxxxxxxxxxxxxxx 
CENTRO OCULISTICO LO BIANCO SAS DI 
GIOVANNI LO BIANCO 

19/01/2026 460,00 92,00 2,00 366,00 39,10 

VENTO OFELIA Xxxxxxxxxxxxxxxx SANICAM PALERMO SPA 17/01/2026 600,00 120,00 2,00 478,00 51,00 

   
 

2.610,00 522,00 10,00 2.078,00 221,85 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

                                                                                                                                                                  Tabella 2 allegata al DRA n. 64 del 22/1/2026 
 

Valutatore Codice Fiscale Struttura N. fattura 
indennità 

Importo totale 
fattura (€) 

Imponibile 
IVA (€) 

Imponibile 
R.A. (€) 

Cassa (€) R.A. 20% (€) IVA 22% 
(€) 

Da 
liquidare 

(€) 

ADINOLFI MARCO Xxxxxxxxxxxxxxxx 
AMBULATORIO MEDICO DENTISTICO 
CARDILE & C SAS DEL DOTT CARDILE 
TOMMASO 

1 del 
21/1/2026 460,00 377,05 377,05 0,00 75,41 82,95 384,59 

FORTINO GIANLUCA Xxxxxxxxxxxxxxxx 
AMBULATORIO MEDICO DENTISTICO 
CARDILE & C SAS DEL DOTT CARDILE 
TOMMASO 

2 del 
20/1/2026 

400,00 327,87 321,44 6,43 64,29 72,13 335,71 

GIANNETTO 
LETTERIO Xxxxxxxxxxxxxxxx 

CENTRO OCULISTICO LO BIANCO SAS 
DI GIOVANNI LO BIANCO 

2 del 
19/1/2026 400,00 Regime forfettario 400,00 

    1.260,00 704,92 698,49 6,43 139,70 155,08 1.120,30 

 
 




